
Folketingets Sundhedsudvalg har den 21. august 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 673
(Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Lone Dybkjær (RV).

Spørgsmål nr. 673:
’Ministeren bedes kommentere de vedlagte artikler fra Fyens Stiftstidende den 19. au-
gust 2009 om flugtsikkerhed i retspsykiatrien.’

Svar:
Jeg vil indledningsvis sige, at det er ulykkeligt, at en dreng er blevet truet med en kniv 
af to retspsykiatriske patienter på flugt.

Selvfølgelig skal flugter og absenteringer så vidt muligt undgås. Derfor er det vigtigt, at 
regionerne prioriterer tilstedeværelsen af den nødvendige kapacitet og de rette sikker-
hedsmæssige rammer i retspsykiatrien.

Vi må dog passe på ikke at overdramatisere problemets omfang, herunder patienternes 
farlighed. Jeg vil derfor gerne benytte lejligheden til at understrege, at langt fra alle 
retspsykiatriske patienter er farlige.

Det fremgår af rapporten ”Psykisk sygdom og kriminalitet”, som Ministeriet for Sund-
hed og Forebyggelse udgav i samarbejde med Justitsministeriet og Indenrigs- og Soci-
alministeriet i 2006, at andelen af foranstaltningsdomme, hvor hovedforbrydelsen angår 
alvorlig personfarlig kriminalitet, faldt markant i perioden 1995-2004; fra 42 pct. i 1995 
til 25 pct. i 2004.

Langt de fleste foranstaltningsdomme lyder på ambulant behandling eller behandling 
med mulighed for indlæggelse, hvorimod meget få lyder på anbringelse på psykiatrisk 
afdeling. Det er kun nogle enkelte patienter, der anbringes på Sikringsafdelingen. Den 
foranstaltning, domstolene vælger, er også udtryk for patientens farlighed og flugtrisi-
ko.

Regionernes oplysninger om antallet af flugter og absenteringer (200 over en 4-årig 
periode) må tages med forbehold, fordi de i vidt omfang er foretaget på baggrund af 
skøn og ”kollektiv hukommelse” på de enkelte afdelinger. Det skyldes, at der ikke fore-
tages registreringer alle steder.

Tallene kan dække over f.eks. patienter, der kommer en time eller mere for sent tilbage 
til afdelingen efter aftalt udgang og patienter, der flygter fra afdelingen. 
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Da jeg i efteråret 2008 bad regionerne om at oplyse mig om problemets omfang, note-
rede jeg mig bl.a.:

- at Region Hovedstaden oplyste, at antallet af flygtede og absenterede patienter 
har været faldende igennem de seneste fem år,

- at Region Hovedstaden har planer om at udvide og samle retspsykiatrien på 
Psykiatrisk Center Sct. Hans, hvor de fysiske rammer vil bidrage til at højne 
sikkerheden,

- at Retspsykiatrisk Afdeling i Risskov oplyste, at ingen patienter i forbindelse 
med flugt har foretaget ny kriminalitet. Derudover er hovedparten af patienter-
ne vendt tilbage til afdelingen af egen drift.

De oplysninger, jeg indhentede fra regionerne, fremgår af min besvarelse af spørgsmål 
72, som Folketingets Sundhedsudvalg stillede til mig den 10. november 2008.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Susanne Beck Petersen


